
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto :   P.F.CFS. Regolamento ASSAM per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia. Impegni a 

favore di ditte  per acquisizioni necessarie per i vivai forestali. Totale complessivo 597,86 €  piu’ IVA 

Bilancio 2022.                                                            

 

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria; 

VISTA la l.r. 14.01.1997 n. 9  così come modificata dalla l.r. 16 settembre 2013 n.28; 
VISTO il Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021 (Approvazione programma attività e bilancio 

preventivo economico 2022 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2022-2023);

 VISTI  il Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M.   ed il Regolamento per l’acquisizione 

di lavori servizi e forniture sottosoglia dell'ASSAM , approvati con decreto del Direttore n. 509 del 

30.09.2019

DECRETA
 

- di  i mpegnare ,  in osservanza dell’articolo 3 comma 3 del Regolamento ASSAM per l’acquisizione di 

lavori, servizi e forniture,   a favore    delle ditte  indicate nell’allegato al presente atto,  le somme 
spettanti a fronte delle prestazioni necessarie per i vivai forestali regionali;  (Allegato 1);   
 

- gli impegni a favore delle ditte di cui all’elenco allegato  sono imputati a l Bilancio di previsione 

ASSAM 2022,   Progetto “Attività vivaistica e forestale (cod. 7.1 ) “ ;

- di liquidare le ditte suddette  previa verifica della regolarità della prestazione nonché della regolarità 

contributiva;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del 
D.Lgs. n. 50/2019;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 Normativa di riferimento:

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;
- L egge Regionale 23 febbraio 2005 n. 6, “ legge forestale regionale ”, comma 1, articolo 17 “   

vivai forestali regionali”  ;   
- Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia     approvato con decreto 

del Direttore ASSAM n.509 del 30.09.2019.
    
   Motivazione :

La gestione vivaistica forestale demandata ad ASSAM in prima istanza ai sensi della DGR n. 482/2001, 

confermata dal disposto della Legge Regionale forestale n.6/2005, comporta, fra l’altro,  la periodica 

necessità di acquisire  servizi   nonché   materiali di consumo e dotazioni , necessari  all’espletamento 

dell’attività produttiva .  

Tali fabbisogni possono essere soddisfatti  con la necessaria tempestività  in osservanza   dell’articolo 3 

comma 3 del Regolamento ASSAM per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture  approvato  approvati 

con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019.

IMPEGNO  PER I LAVORI DI SOSTITUZIONE DELLA TESTA DI IDRANTE NEL VIVAIO DI 
POLLENZA

Nell’ambito della  la  manutenzione degli impianti vivaistici si ritiene  opportuno coinvolgere una ditta 

specializzata per la manodopera necessaria a  sostituire ,  causa usura e danneggiamento,  una testa di  

idrante  TA D.3  presso il vivaio di  Pollenza .  Per i lavori , sono  stati valutati diversi preventivi e si è riteuto 

più congruo quello della ditta “ N.F.S. IMPIANTI SOLUTIONS srl ”, preventivo n° 4509/22 .  Dettaglio della 

spesa visibile in allegato 1.

IMPEGNO  PER  LA  RIPARAZIONE  DI  TOSASIEP E   E DECESPUGLIATORE AD USO DEL VIVAIO DI 
AMANDOLA

Si  rende indispensabile la manutenzione del le macchine adibite allo sfalcio delle erbe infestanti n el 
vivaio di Amandola .   Per quanto riguarda il tosaerba, risulta necessaria  la sostituzione della molla della 
frizione ; problemi analoghi legati alla manutenzione riguardano il decespugliatore che necessita la 
sostituzione della molla della frizione, della puleggia di avviamento e del gruppo gancio avviamento.   
Sono stati valutati diversi preventivi e si è riteuto più congruo quello della ditta “ Scagnoli Renzo - 
Riparazione e Vendita Motocicli ”, preventivo n° 4510/22 . È necessaio precisare che l’operazione di 
sostituzione dei componenti del tosaerba e del decespugliatore, viene affidata alla ditta selezionata, la 
stessa ha opportunamente riportato nel preventivo l’importo destinato alla manodopera. Visibile in 
allegato 1.

IMPEGNO PER ACQUISTO DI ARTICOLI DI FERRAMENTA, CANCELLERIA E RIFORNIMENTO 

CARBURANTE AD USO DEL VIVAIO DI SANT’ANGELO IN VADO



3

Nel contesto della manutenzione degli impianti vivaistici, si è ritenuto opportuno sostituire a causa 

dell’usura, il filo dell’apparato rotante del decespugliatore, indispensabile per le operazioni di taglio 

delle erbe infestanti. Si è provveduto anche alla sostituzione, causa esaurimento, di un pennarello nero 

indelebile, due fisher per muro utili nell’area capanno attrezzi e un rotolo di corda, necessaria per le 

operazioni di legatura in serra. Si è inoltre provveduto all’acquisto di isolante e idropittura, necessaria 

per una modesta riparazione/manutenzione delle pareti della sala convegni. Tutti gli importi e gli 

operatori coinvolti sono visibili nello schema in allegato 1 così come vi sono riportati gli importi relativi ai 

rifornimenti di benzina necessari per gli spostamenti con le auto di ufficio.

IMPEGNO PER ACQUISTO DI CALCE IDRATA AD USO DEL VIVAIO DI SANT’ANGELO IN VADO

Si è provveduto all’acquisto di un sacco da 25 kg di calce idrata ad uso del vivaio di Sant’Angelo in 

Vado, essa è largamente utilizzata in vivaio in quanto può essere impiegata in differenti contesti quali   

correttore di acidità del terreno, legante per intonaci e malte per usi edili in vivaio, trattamento e 

neutralizzazione delle acque, disinfettante. Il dettaglio della spesa in allegato 1.

IMPEGNO PER ACQUISTO DI ARTICOLI DI FERRAMENTA AD USO DEL VIVAIO DI POLLENZA

Nell’ambito della manutenzione degli impianti vivaistici si ritiene necessario sostituire causa usura e 

danneggiamento, tre irrigatori e due raccordi porta gomma universali presso il vivaio di Pollenza. Tale 

fornitura andrà a rimettre in funzione a pieno regime l’impianto di irrigazione per aspersione, delle 

specie forestali. Si rende inoltre necessaria, la sostituzione di una parte del telo antivegetativo e relativi 

chiodi in PVC da deporre nella serra principale. Tutti gli importi e gli operatori coinvolti sono visibili nello 

schema in allegato 1.

Esito d’istruttoria:

     Per quanto sopra premesso si propone:

- di  impegnare ,  in osservanza dell’articolo 3 comma 3 del Regolamento ASSAM per l’acquisizione di 

lavori, servizi e forniture,  a favore  delle ditte indicate nell’allegato al presente atto,  le somme 
spettanti a fronte delle prestazioni necessarie per i vivai forestali regionali  (Allegato 1);   
 

-  gli impegni a favore delle ditte di cui all’elenco allegato  sono imputati a l Bilancio di previsione 

ASSAM 2022,   Progetto “Attività vivaistica e forestale (cod. 7.1 ) “ ;

 Sono fatti salvi i controlli previsti.

 



4

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.n.  241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del 
D.Lgs.  n. 50/2016.

  

 
 

Si propone di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it .

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dr.ssa Lorella Brandoni

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(N. 1 allegato)

 

http://www.assam.marche.it

	NumeroDataRep: n. 251 del 01 luglio 2022
		2022-06-22T16:01:48+0200
	LORELLA BRANDONI


		2022-06-30T13:23:20+0200
	URIANO MECONI




